INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal para que sejam providenciadas, junto à Secretaria competente, Solicito que sejam
executados serviços de manutenção e melhoria do calçamento das vias localizadas nas proximidades da
praça de Praia dos Padres.

JUSTIFICATIVA

As mencionadas ruas tem apresentado acúmulo significativo de água após os períodos de chuva,
ocasionado pelas falhas no calçamento, desnivelamentos e possíveis obstruções na drenagem local.
Esse cenário tem provocado alagamentos frequentes, dificultando a locomoção de moradores, causando
transtornos e aumentando o risco de acidentes.

Além disso, a água parada no local representa um grave risco à saúde pública, podendo se tornar foco
para  proliferação  de  mosquitos,  como  o  Aedes  aegypti,  transmissor  de  doenças  como  dengue,
chikungunya e zika.

A manutenção adequada do calçamento é essencial para assegurar a mobilidade urbana, a segurança da
população e a eficiência no escoamento da água da chuva, prevenindo novos alagamentos e evitando
prejuízos aos moradores.

Aracruz/ES, 19 de novembro de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003000380032003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 19/11/2025 17:41

Checksum: D27F823F4C37C6A3188E6CA887335D2254CB59D07C08E71EC68EA65CBA8AF64D